
Nº 204, segunda-feira, 24 de outubro de 2016 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016102400019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 638, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução
Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º da Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, os cursos cujos reconhecimentos foram renovados por esta Portaria

deverão passar por avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201417832 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE
TECNOLOGIA DE JUNDIAÍ

ANHANGUERA EDUCACIONAL LT-
DA

RUA DO RETIRO, 3.000, RETIRO JUN-
DIAÍ/SP

2 201407935 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICI-
DADE E PROPAGANDA (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO PIAUÍ ASSOCIACAO UNIFICADA PAULIS-
TA DE ENSINO RENOVADO OBJETI-

VO-ASSUPERO

RUA JOCA PIRES, 1.000, FÁTIMA, TERE-
SINA/PI

3 201407794 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICI-
DADE E PROPAGANDA (Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE PITÁGORAS DE LI-
NHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

AVENIDA SÃO MATEUS, 1458, ARAÇÁ,
LINHARES/ES

4 2 0 1 4 11 9 9 0 COMUNICAÇÃO SOCIAL - RELA-
ÇÕES PÚBLICAS (Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS
LT D A

RUA FORÇA PÚBLICA, 89, CENTRO,
GUARULHOS/SP

5 201407710 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE BRASILEIRA EMPRESA BRASILEIRA DE ENSINO
PESQUISA E EXTENSAO S.A. - EM-

BRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301, GOIABEIRAS, VI-
TÓRIA/ES

6 201410644 HOTELARIA (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES METROPOLITANAS

UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA LIBERDADE, 654, LIBERDADE,
SÃO PAULO/SP

7 2 0 1 4 11 6 4 5 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES METROPOLITANAS

UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA LIBERDADE, 654, LIBERDADE,
SÃO PAULO/SP

8 201407963 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE DOCTUM DE JOÃO
M O N L E VA D E

INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA 16, 24, VILA TANQUE, JOÃO MON-
L E VA D E / M G

9 201352446 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecno-
lógico)

150 (cento e cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS IPEP INSTITUTO PAULISTA DE ENSINO E
PESQUISA-IPEP

RUA JOSÉ DE ALENCAR, 430, CENTRO,
CAMPINAS/SP

10 201417774 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICI-
DADE E PROPAGANDA (Bacharelado)

180 (cento e oitenta) FACULDADE ESTÁCIO EURO-
PANAMERICANA DE HUMANI-

DADES E TECNOLOGIAS - ESTÁ-
CIO EUROPAN

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL LT-

DA.

RUA HOWARD ARCHIBALD ACHESON
JUNIOR, 393, JARDIM DA GLÓRIA,

GRANJA VIANA, COTIA/SP

11 201402794 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE BATISTA DE MINAS
GERAIS

JUNTA DE EDUCACAO DA CON-
VENCAO BATISTA MINEIRA

RUA PONTE NOVA, 665, FLORESTA, BE-
LO HORIZONTE/MG

12 201407619 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DO
VALE DO RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUI-
COES DE SERVICO, ENSINO E PES-

QUISA LTDA

RUA OSCAR YOSHIAKI MAGÁRIO, 185,
TÉRREO, JARDIM DAS PALMEIRAS, RE-

GISTRO/SP
13 201417584 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS EDU-

CACIONAIS E SISTEMAS INTE-
GRADOS

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
IBIPORA

RUA LUDOVICO BRUSCHI, Nº 505, CEN-
TRO, IBIPORÃ/PR

14 201402782 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE ANHANGUERA DE
SÃO CAETANO

ANHANGUERA EDUCACIONAL LT-
DA

RUA AMAZONAS, 2000, OSWALDO
CRUZ, SÃO CAETANO DO SUL - SP

15 201402397 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE MI-
NAS GERAIS

ANHANGUERA EDUCACIONAL LT-
DA

AVENIDA AFONSO PENA, 1901, CENTRO,
CENTRO, BELO HORIZONTE - MG

16 201407841 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE MI-
NAS GERAIS

ANHANGUERA EDUCACIONAL LT-
DA

AVENIDA AFONSO PENA, 1901, CENTRO,
CENTRO, BELO HORIZONTE - MG

17 201407656 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

300 (trezentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE
GOIÁS

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA 67-A, QUADRA 140, Nº 216, SETOR
NORTE FERROVIÁRIO, GOIÂNIA/GO

18 201301804 REDES DE COMPUTADORES (Tecno-
lógico)

100 (cem) FACULDADE IDEAL SOCIEDADE EDUCACIONAL IDEAL
LT D A

TRAVESSA TUPINAMBÁS, Nº 461, BATIS-
TA CAMPOS, BELÉM/PA

19 201407999 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE IDEAL SOCIEDADE EDUCACIONAL IDEAL
LT D A

TRAVESSA TUPINAMBÁS, Nº 461, BATIS-
TA CAMPOS, BELÉM/PA

20 201408050 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE IDEAL SOCIEDADE EDUCACIONAL IDEAL
LT D A

TRAVESSA TUPINAMBÁS, Nº 461, BATIS-
TA CAMPOS, BELÉM/PA

21 201351573 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento e cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
CACOAL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
RONDONIA

RUA DOS ESPORTES, 1038, INCRA, CA-
COAL/RO

22 201417441 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 500 (quinhentas) FACULDADE DO SUDESTE MI-
NEIRO

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULIS-
TA DE ENSINO RENOVADO OBJETI-

VO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE ITAMAR FRAN-
CO, 3180, LOJA 01, 02 E 03 DO ED.

SAINT PIETRO, SÃO MATEUS, JUIZ DE
FORA/MG

23 201349891 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 280 (duzentas e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES METROPOLITANAS

UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA LIBERDADE, 654, LIBERDADE,
SÃO PAULO/SP

24 201410447 EVENTOS (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES METROPOLITANAS

UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA LIBERDADE, 654, LIBERDADE,
SÃO PAULO/SP

25 201209782 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE MEDICINA DO
ABC

FUNDACAO DO ABC AVENIDA PRÍNCIPE DE GALES, 821,
PRÍNCIPE DE GALES, SANTO ANDRÉ/SP

26 201407924 MARKETING (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔ-
NIO CARLOS DE UBERLÂNDIA

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RUA JOSÉ ANDRAUS, 168, MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG

27 201202402 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FUNVIC - FACULDADE DE PIN-
DAMONHANGABA

FUNDACAO UNIVERSITARIA VIDA
C R I S TA

ESTRADA RADIALISTA PERCY LACER-
DA, 1.000, KM 99 SP-RJ, PINHÃO DO

BORDA, PINDAMONHANGABA/SP
28 201417736 JORNALISMO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE JOAQUIM NABUCO

RECIFE
SER EDUCACIONAL S.A. AV. GUARARAPES, 203, SANTO ANTÔ-

NIO, RECIFE/PE
29 201402339 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIAS E ARTES DOM BOSCO
DE MONTE APRAZÍVEL

ASSOCIACAO DE ENSINO DOM
BOSCO DE MONTE APRAZIVEL

RUA AUGUSTO CHIESA, 679, CENTRO,
MONTE APRAZÍVEL/SP

30 201402673 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO,
ADMINISTRAÇÃO ETECNOLOGIA

DE IBAITI

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE IBAITI - AESI

AV TERTULIANO DE MOURA BUENO,
1400, PRÉDIO, FLAMENGUINHO, IBAI-

TI/PR
31 201407874 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológi-

co)
200 (duzentas) FACULDADE DE ENSINO DE MI-

NAS GERAIS
ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSI-

NO SUPERIOR - ASSOBES
AVENIDA PRESIDENTE ANTÔNIO CAR-
LOS, 8.100, SÃO LUÍS, BELO HORIZON-

TE/MG
32 201402667 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE FORTALEZA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULIS-

TA DE ENSINO RENOVADO OBJETI-
VO-ASSUPERO

RUA CAETANO XIMENES ARAGÃO, 110,
ÁGUA FRIA, FORTALEZA/CE

33 201402625 DIREITO (Bacharelado) 374 (trezentas e setenta e
quatro)

FACULDADE DE DIREITO MIL-
TON CAMPOS

CENTRO EDUCACIONAL DE FOR-
MACAO SUPERIOR - CEFOS

RUA MILTON CAMPOS, 202, VILA SER-
RA, NOVA LIMA/MG

34 201402544 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE DIREITO DE SO-
ROCABA

FUNDACAO EDUCACIONAL SORO-
CABANA FAC DIREITO DE SORO-

CABA

RUA DOUTORA URSULINA LOPES TOR-
RES, 123, VERGUEIRO, SOROCABA/SP

35 201402648 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PROJEÇÃO DE SO-
BRADINHO

GUATAG ASSOCIACAO DE ASSIS-
TENCIA EDUCACIONAL

QUADRA 04 ÁREA RESERVADA 01 - RE-
GIÃO ADMINISTRATIVA V, S/N, SOBRA-

DINHO, BRASÍLIA/DF
36 201402771 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ZUMBI DOS PAL-

MARES
INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE

ENSINO SUPERIOR
AVENIDA SANTOS DUMONT, 843, PONTE

PEQUENA, SÃO PAULO/SP



Nº 204, segunda-feira, 24 de outubro de 201620 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016102400020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

37 2 0 11 0 9 4 4 8 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE SUDOESTE PAULIS-
TA

INSTITUICAO CHADDAD DE ENSI-
NO LTDA

AVENIDA PROF. CELSO FERREIRA DA
SILVA, 1001, JARDIM EUROPA, AVARÉ/SP

38 201402804 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES UNIFICADAS DE
TEÓFILO OTONI

INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA GUSTAVO LEONARDO, 1.127, SÃO
JACINTO, TEÓFILO OTONI/MG

39 201349346 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE SÃO JOSÉ SOCIEDADE DE EDUCACAO E AS-
SISTENCIA REALENGO - SEARA

RUA MARECHAL SOARES D'ANDREA,
90, REALENGO, RIO DE JANEIRO/RJ

40 201407735 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) FACULDADES INTEGRADAS
APARÍCIO CARVALHO

SOCIEDADE DE PESQUISA EDUCA-
CAO E CULTURA, DR. APARICIO
CARVALHO DE MORAES LTDA

RUA ARARAS, 241, JARDIM ELDORADO,
PORTO VELHO/RO

41 201402670 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE SABARÁ SOCIEDADE EDUCACIONAL E CUL-
TURAL DE SABARA

AV. EXPEDICIONÁRIO ROMEU J.DANTAS,
1084, CAIEIRA, SABARÁ/MG

42 201407909 DESIGN (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ENERGIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO E NEGÓCIOS

SOCIEDADE ENERGIA DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA SALDANHA MARINHO, 51, CEN-
TRO, FLORIANÓPOLIS/SC

43 201012079 DIREITO (Bacharelado) 227 (duzentas e vinte e se-
te)

FACULDADE ESTÁCIO DO RECI-
FE - ESTÁCIO FIR

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL LT-

DA.

RUA PADRE BERNARDINO PESSOA, Nº
512, BOA VIAGEM, RECIFE/PE

44 201349026 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SUDOESTE PAULIS-
TA N O

ASSOCIACAO TABOAO DA SERRA
DE EDUCACAO E CULTURA ATSEC

RUA SANTA CRESCÊNCIA, 443, BUTAN-
TÃ, SÃO PAULO/SP

45 201412282 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE TECNOLÓGICA
INAP

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
INAP LTDA - ME

RUA NIQUELINA, Nº 50, SANTA EFIGÊ-
NIA, BELO HORIZONTE/MG

46 201349153 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA
ALVARES DE AZEVEDO

CETTAA - CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E TECNOLOGICA ALVA-

RES DE AZEVEDO LTDA

AVENIDA PAULISTA, 302/306, CONJUN-
TOS 10,20,30,40,50,60,70,80,90,100, 110, 120

E 130, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP
47 201349898 BANCO DE DADOS (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA

MÓDULO PAULISTA
EST - EMPREENDIMENTOS E SU-

PORTES TECNOLOGICOS E EDUCA-
CIONAIS LTDA - EPP

RUA JOÃO MARTINS, 448, PARQUE CRU-
ZEIRO DO SUL, SÃO PAULO/SP

48 201210503 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE SÃO MIGUEL SOCIEDADE CULTURAL E EDUCA-
CIONAL SANTA RITA DE CASSIA

LTDA - ME

AVENIDA CONDE DA BOA VISTA, Nº
1.410, BOA VISTA, RECIFE/PE

49 201407917 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE FLEMING SOCIEDADE EDUCACIONAL FLE-
MING

RUA LUÍS OTÁVIO, 1.281, PARQUE TA-
QUARAL, CAMPINAS/SP

50 201402756 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE FAPAN SOCIEDADE EDUCACIONAL DO
GRANDE ABC LTDA

RUA MARECHAL DEODORO, 1928, CEN-
TRO, SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP

PORTARIA Nº 639, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, a Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201410660 TURISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO SUL DA BA-
HIA

FUNDACAO FRANCISCO DE ASSIS RUA SAGRADA FAMÍLIA, 120, BELA VISTA,
TEIXEIRA DE FREITAS/BA

2. 201301475 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bachare-
lado)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE
LINHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A AVENIDA SÃO MATEUS, 1458, , ARAÇÁ, LI-
NHARES/ES

3. 2 0 111 7 4 1 6 ENFERMAGEM (Bacharelado) 72 (setenta e duas) FACULDADE DE PARÁ DE MI-
NAS

CONFRARIA N. S. DA PIEDADE DA PAROQUIA
DE N. S. DA PIEDADE DE PARA DE MINAS

RUA RICARDO MARINHO, 110, SÃO GERAL-
DO, PARÁ DE MINAS/MG

4. 2 0 1 4 11 5 5 6 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JOR-
NALISMO (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DO SUL DA BA-
HIA

FUNDACAO FRANCISCO DE ASSIS AV. GENERAL SALGADO VIANA, 364, MIRAN-
TE DO RIO, TEIXEIRA DE FREITAS/BA

5. 201417814 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS (Tec-
nológico)

300 (trezentas) FACULDADE SETE DE SETEM-
BRO

EDUCADORA SETE DE SETEMBRO LTDA RUA ALMIRANTE MAXIMIANO DA FONSECA,
1395, , ENG. LUCIANO CAVALCANTE, FORTA-

LEZA/CE
6. 201407880 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE JAUENSE SOCIEDADE EDUCACIONAL DE JAU LTDA RUA CONDE DO PINHAL, 166, , CENTRO,

JAÚ/SP
7. 201350683 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPA-

NHOL (Licenciatura)
80 (oitenta) FACULDADE EÇA DE QUEI-

ROS
INSTITUTO DE EDUCACAO E CULTURA ECA DE

QUEIROS S/S LTDA - EPP
VIA DE ACESSO JOÃO DE GOES, 2.335, BLO-

CO A, JARDIM ALVORADA, JANDIRA/SP
8. 201402343 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) Faculdade Doctum de Juiz de Fora INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA SANTO ANTÔNIO, 382, , CENTRO, JUIZ

DE FORA/MG
9. 2 0 11 0 4 2 6 3 DIREITO (Bacharelado) 52 (cinquenta e duas) FACULDADE ANHANGÜERA

DE CAMPINAS
ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA LUIS OTÁVIO, 1313, TAQUARAL, CAMPI-

NAS/SP
10. 201350665 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS (Tecnológico)
80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS

FACULDADES METROPOLITA-
NAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS EDU-
CACIONAIS LTDA.

AV. MORUMBI, 501, MORUMBI, SÃO PAULO/SP

11 . 201407645 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

125 (cento e vinte e
cinco)

FACULDADE MACHADO SO-
BRINHO

FUNDACAO EDUCACIONAL MACHADO SOBRI-
NHO

RUA PEDRO CELESTE, S/N, CRUZEIRO DO
SUL, JUIZ DE FORA/MG

12. 201402459 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS
DE VITÓRIA

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE VITORIA
LT D A

RUA DR. JOÃO CARLOS DE SOUSA, 779, SAN-
TA LÚCIA, VITÓRIA/ES

13. 201301421 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE CAMPINAS

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA LUIS OTÁVIO, 1313, TAQUARAL, CAMPI-
NAS/SP

14. 201014250 MEDICINA (Bacharelado) 170 (cento e setenta) FACULDADE DE MEDICINA
NOVA ESPERANÇA

ESCOLA DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANCA
LT D A

AV. FREI GALVÃO, 12, GRAMAME, JOÃO PES-
SOA/PB

15. 201417896 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS JU-
RÍDICAS E SOCIAIS APLICA-

DAS DO ARAGUAIA

FACULDADES CATHEDRAL DE ENSINO SUPE-
RIOR DE BARRA DO GARCAS - ME

AVENIDA ANTONIO FRANCISCO CORTES, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA, BARRA DO GAR-

ÇAS/MT
16. 201402825 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-

ta)
FACULDADE DE JAGUARIÚNA INSTITUTO EDUCACIONAL JAGUARY LTDA RUA AMAZONAS, 504, JARDIM DOM BOSCO,

JAGUARIÚNA/SP
17. 201352009 REDES DE COMPUTADORES

( Te c n o l ó g i c o )
120 (cento e vinte) FACULDADE MAX PLANCK INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE INDAIATU-

BA LTDA
AVENIDA NOVE DE DEZEMBRO, 460, , JAR-

DIM PEDROSO, INDAIATUBA/SP
18. 201408509 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-

do)
50 (cinquenta) FACULDADES DA FUNDAÇÃO

DE ENSINO DE MOCOCA
FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSINO DE MOCO-

CA - ANTONIO CARLOS MASSARO
AVENIDA MONSENHOR DEMOSTHENES PARA-
NÁ BRASIL PONTES, -, , CONJUNTO HABITA-
CIONAL GILBERTO ROSSETTI, MOCOCA/SP

19. 201200309 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE IMPERATRIZ A. REGIAO TOCANTINA DE EDUCACAO E CUL-
TURA LTDA.

AVENIDA PRUDENTE DE MORAIS, S/N, RESI-
DENCIAL KUBITSCHEK, IMPERATRIZ/MA

20. 201402841 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS
PITÁGORAS

SOCIEDADE PADRAO DE EDUCACAO SUPERIOR
LT D A

AVENIDA PROFESSORA AIDA MAINARTINA
PARAÍSO, 80, , IBITURUNA, MONTES CLA-

ROS/MG
21. 201402826 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS

PADRE ALBINO
FUNDACAO PADRE ALBINO RUA SEMINÁRIO, 281, , SÃO FRANCISCO, CA-

TA N D U VA / S P
22. 201301752 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS (Tecnológico)
150 (cento e cinquen-

ta)
FACULDADE INED DE RIO

CLARO
IERC - INSTITUTO DE ENSINO DE RIO CLARO E

REPRESENTACOES LTDA
RODOVIA WASHINGTON LUIZ, KM 171, , CHÁ-

CARA SÃO JOÃO, RIO CLARO/SP
23. 201351499 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE INTEGRADA

BRASIL AMAZONIA - FIBRA
FACULDADES INTEGRADAS BRASIL AMAZONIA

S/S LTDA
AVENIDA GENERALÍSSIMO DEODORO, 1532,
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, NAZARÉ,

B E L É M / PA
24. 201407664 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-

do)
300 (trezentas) FACULDADE MAURÍCIO DE

NASSAU DE MACEIÓ
ADEA - SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL AVANCADO LTDA
RUA PROFESSOR SANDOVAL ARROXELAS,

239, , PONTA VERDE, MACEIÓ/AL
25. 201351014 EDUCAÇÃO ARTÍSTICA (Licencia-

tura)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO SAGRADO

CORAÇÃO
INSTITUTO DAS APOSTOLAS DO SAGRADO CO-

RACAO DE JESUS
RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50, JARDIM BRASIL,

BAURU/SP
26. 201207359 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológi-

co)
100 (cem) FACULDADE INTERAMERICA-

NA DE PORTO VELHO
UNIRON - UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES

DE RONDONIA LTDA.
AVENIDA MAMORE, 1403, , 3 MARIAS, PORTO

VELHO/RO


